
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  27Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

ocupante do cargo de ECONOMISTA, lo tada na Divisão de 
Execução Financeira - SESPA, no período de 03 de Julho de 2017 
a 01 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 12 de 
Novembro de 2015 a 11 de Novembro de 2016.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 191174

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

 LICENÇAS DIVERSAS
Portaria nº 821 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 9287.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUNALVA DUTRA MACHADO, Id. 
Funcional nº 57227458 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 28 de Março de 2017 a 23 de Setembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 Portaria nº 822 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 190 de 11.04.1996 
e,CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 994.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RAUANNY RAVILLA DE JESUS ARAUJO 
SILVA, Id. Funcional nº 5904513 / 2, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - 
Conceição do Araguaia - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 02 de Abril de 2017 a 28 
de setembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 31 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 Portaria nº 823 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5917.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSIANE DO SOCORRO PEREIRA 
TEIXEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 57194291 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 26 de Maio de 2017 a 21 
de Novembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria nº 824 DE 13 DE JUNHO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 11.580.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA 
CAMPOS, Id. Funcional nº 57194996 / 1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 22 de Maio de 2017 a 17 de Novembro de 2017.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
 Portaria nº 825 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 3673.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA RODRIGUES LIMA, Id. Funcional 
nº 5890072 / 2, ocupante do cargo de COORDENADOR DO 
NUCLEO DE INFORMACAO EM SAUDE, lo tada no Gabinete do 
Secretário - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 24 de abril de 2017 a 20 de Outubro 
de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Agosto de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria nº 826 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5917.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MICHELLE DE NAZARE QUEIROZ 
DA COSTA, Id. Funcional nº 57210070 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tada no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 16 de Maio de 2017 a 11 
de Novembro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria nº 827 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/75011.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor BARTOLOMEU DANIN ALVES, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Id. Funcional 
nº 5900964 / 1, lo tado no 1º Centro Regional de Saúde Belém 
- SESPA, a contar de 05/02/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu genitor, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria nº 828 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/235925.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor MOISES RESENDE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Id. Funcional 
nº 54191586 / 1, lo tado na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, a contar de 09/05/2017, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria nº 829 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 11.04.1996 e 

considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/224845.
RESOLVE:Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE 
NAZARE SILVA DE CASTRO, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, Id. Funcional nº 5763819 / 2, lo tada na Unidade 
Especial - Abrigo João Paulo II - SESPA, a contar de 10/05/2017, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria nº 830 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/228732.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LUIZ FLAVIO RIBEIRO 
CARNEIRO, ocupante do cargo de TECNICO EM SAUDE, Id. 
Funcional nº 722600 / 2, lo tado na de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, a contar de 21/05/2017, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
genitor, sem prejuízo de sua remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria nº 831 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 190 de 11.04.1996 e, 
considerando o casamento da servidora VANESSA DE FATIMA 
BORGES DA SILVA, que se deu na data de 19 de Maio de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
VANESSA DE FATIMA BORGES DA SILVA, Id. Funcional nº 
57206309 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, a contar de 
19 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017 conforme  certidão 
de casamento Matrícula n° 0672800155201720000504800013
3403.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Maio de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria nº 732 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora JOISIANI FERREIRA 
SOUSA, que se deu na data de 19 de Maio de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
JOISIANI FERREIRA SOUSA, Id. Funcional nº 54191741 / 1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Centro 
de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 
19 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017 conforme  certidão 
de casamento Matrícula n° 0685360155201720017112600699
0818.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria nº 833 DE 13 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora ODAISE SANTOS DA 
SILVA BORGES, que se deu na data de 25 de Maio de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ODAISE SANTOS DA SILVA BORGES, Id. Funcional nº 57175025 
/ 1, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo-


